(“Mitsubishi”), que compõem o “Grupo NSC” para fins do Acordo de Acionistas, 

celebraram um contrato de compra e venda de ações com Ternium Investments S.à r.l 

(“Ternium”), de acordo com o qual as partes acordaram a compra, pela Ternium, da 

totalidade das 153.135.207 (cento e cinquenta e três milhões, cento trinta e cinco mil 

duzentas e sete) ações vinculadas ao Acordo de Acionistas de propriedade do Grupo 

NSC, as quais representam 31,67% do total das Ações Vinculadas (conforme definido no 

Acordo de Acionistas) e 21,71% do total de ações ordinárias de emissão da Usiminas1 , 

pelo preço por ação que as partes haviam acordado para as Operações de Opções